
 

Publicado em: 09/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 069/22 – CSC                                                   DATA: 09/05/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 017/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação do 
Sistema Viário na Sede do Município de Silves/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 09/06/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 356/2022–CSC: Aquisição de Drones para o atendimento das 
Unidades Locais do IDAM e Apoio no Cumprimento de Metas Relacionadas 
ao ProjeCAR - Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.   
2.2) PE n° 357/2022–CSC: Aquisição de Integrador Químico, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON. 
2.3) PE n° 358/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Rádio Táxi para atender as necessidades da 
Fundação - AMAZONPREV.  
2.4) PE n° 359/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação dos Serviços e Locação de Caminhão Tanque com 
Capacidade de 3000 mil Litros de QAV e Abastecedor Visando atender à 
Frota de Aeronaves da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 
2.5) PE n° 360/2022–CSC: Aquisição de TROCARTE e TESOURA 
COAGULADORA, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
2.6) PE n° 361/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Embarcação, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Estado da Casa Militar do Estado do Amazonas - CMEAM. 
2.7) PE n° 362/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Locação Balsas, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
da Casa Militar - CMEAM.   
2.8) PE n° 363/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Cortina de Ar, a 
fim de atender as necessidades dos CAICs Dr. Afrânio Soares, Alberto 
Carreira, Ana Maria dos Santos Pereira Braga, Dra. Josephina de Mello e 
Dra. Maria Helena Freitas de Góes - Secretaria de Estado de Saúde - 
SES/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de maio de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de maio de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 364/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Produtos para Saúde 
(Curativo, Sistema de Drenagem de Tórax e Outros), para Abastecer o 
Estoque da Gerência de Logística, com Objetivo de atender as necessidades 
da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
3.2) PE n° 365/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Topotecano, Anagrelida, Dacarbazina e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual.   
3.3) PE n° 366/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual.   
3.4) PE n° 367/2022–CSC: Aquisição de Materiais Diversos (Colher Sopa, 
Garfo, Frigideira e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas. 
3.5) PE n° 368/2022–CSC: Aquisição de Estante de Aço para atender as 
necessidades do Arquivo Permanente da Secretaria de Cultura e Economia 
Criativa - SEC.   
3.6) PE n° 369/2022–CSC: Aquisição de Material de Consumo (Cola, 
Estilete, Alfinete e Outros), para atender as Demandas da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.   
3.7) PE n° 370/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Gerenciamento Técnico, Administrativo e Fornecimento de 
Recursos Humanos Médicos e Multidisciplinares com Disponibilização de 
Equipamentos de UTI, Materiais, Insumos e Medicamentos, Incluindo 



 

Publicado em: 09/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Serviços de Nefrologia de Diálise e Adequações de Estrutura Física 
necessárias para o Pleno Funcionamento de 10 Leitos de Unidade de 
Terapia Intensiva (UTI) Adulto Tipo II na Unidade Hospitalar de Tefé - 
Secretaria  de Estado da Saúde - SES.   
3.8) PE n° 371/2022–CSC: Aquisição de Mobiliários em Geral (Armário, 
Estante de Aço, Longarina e Outros), para atender as necessidades do SPA 
e Maternidade da Comunidade Santo Antônio do Matupi - Secretaria de 
Estado de Saúde - SES/AM.   
3.9) PE n° 372/2022–CSC: Aquisição de Rouparia, visando atender as 
necessidades das Enfermarias da Unidade Hospitalar, bem como Padronizar 
e Facilitar a Identificação dos Servidores da Fundação de Medicina Tropical 
Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de maio de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de maio de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
4.1) PE n° 373/2022–CSC: Aquisição de Colchões para atender as 
necessidades da Polícia Militar do Estado do Amazonas - PMAM.   
4.2) PE n° 374/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Transporte Interestadual de Veículos 
Automotores por meio de Caminhão Cegonha no Trecho Compreendido 
entre as Cidades de Brasília/DF - Manaus/AM, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Amazonas 
- SSP/AM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de maio de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de maio de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 245/2022–CSC: Aquisição de Material Hospitalar, Tipo Órtese, 
Prótese e Materiais Especiais, Destinados a Realização de Procedimentos 
de Ortopedia e Bucomaxilo, para Formação de Ata de Registro de Preços, 
visando atender as necessidades da Rede Estadual de Saúde, por meio da 
Central de Medicamentos - CEMA.   
5.2) PE n° 287/2022–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Luvas), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de maio de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de maio de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
6.1) CC n° 008/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação e 
Ampliação da Rodovia AM-453, Localizada no KM 56 da AM-070, no 
Município de Manacapuru/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 10/06/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 1495/2021-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 217/2022-CSC, dia 13/05/2022 às 12:30 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 

Concorrência N° 006/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
2ª NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI 
3ª MS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
4ª SIGA CONSTRUTORA LTDA 
A licitante MS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA terá o prazo 
de 01 (um) dia útil para a apresentação de Nova Proposta, inferior àquela 
classificada como primeira colocada, por se tratar de ME/EPP e estar situada 
no intervalo de preço que se denomina empate ficto, conforme itens 7.5 a e 



 

Publicado em: 09/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

7.5.b da seção 9 do Edital. 
Ressalte-se que essa publicação não impõe a abertura de prazo recursal, o 
qual somente acontecerá após o julgamento da planilha da empresa 
ME/EPP. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 007/2022-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- JLS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
- QUEOPS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
- RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços  
Tomada de Preços Nº 017/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª W A CONSTRUTORA EIRELI 
2ª JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
3ª MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
4ª SINGULAR CONSTRUTORA E CONSERVAÇÃO EIRELI 
5ª PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
6ª MS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
7ª MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 

 

  


